tutionibus Henrici Regis Secūdi, & Ioā
nis primi, ob publicas necessitates ab ipsis
Regibus numismatum pretia augmen-
tum accepisse. Sed & consensu populi,
aut ciuitatum Regni etiam absque pu-
blica inopia poterit idem princeps effi-
cere, secundum Innocen. Panormita. &
alios in dict. capi. quanto. Romæ itidem
hoc factum olim fuisse ob publicam in-
opiam ab ipso Senatu. testatur Plinius li-
bro. 33. capi. 3.

Hinc deniq; poterit & alteri quæstio-
ni responderi: an princeps possit mutare
pecuniæ valorem, & estimationem? qua
in re Aristoteles inquit libro. 1. Polit. ca-
pit. 6. &. 5. Ethico. cap. 5. esse in potesta-
te Reipublicæ, & principis numismata
semel signata mutare, & reddere ac effi-
cere inutilia. Mutata siquidem volunta-
te vtentium numis, vt numū valore no-
lint, ipse numus, vt numus est, inutilis ef-
ficitur. Hic enim est sensus Aristotele.
tamen Michael Ephesus in dict. cap. 5. ali-
ter interpretetur locum illum: scilicet ex
vslu permutationis. Ita equidem inquit.
Nam si voluerimus ea, quæ habemus da-
re, & quæ non habemus accipere, inuti-
lis prorsus vslus numi euadet, ipse tamen
opinor, non esse hunc sensum proprium
Aristotelis: sed cum, quem modò tra-
didimus.

Mutatio verò pecuniæ, si fiat ex con-
sensu populi erit planè licita vtcunq; fiat
cum accedat consensus eorum, quibus
præiudicium ex ea mutatione fit: quod
fatentur Hostiens. in titul. de censibus. 5.
ex quibus. Innocen. & doct. in d. c. quan-
to. Albert. Brunus in tract. de augmen-
to, cōclu. vlti. col. 2. qui expressim admit-
tunt mutationem monetæ vt licitā, quo-
ties ea fit ex iusta causa: nempe quia ma-
teria numismatum facta est vilior, vel
pretiosior communi hominum æstima-
tione: vel quia non habet iustam æstima-
tionem seruata proportione materie, ex

De mone. I 3 qua

Veterum collatio

qua ipsa constat, quod & Andre. Iser. scribit in capitu. 1. quæ sint regalia. num. 18. & sequentibus, qui num. 24. etiam probat, licere principibus pretium monetæ augere tempore publicæ necessitatis: modo ea cessante fiat subditis restitutio dñi illati ab ipso principe, qui posset id restituere. Quod si mutatio monetæ fiat absque iusta causa pro principum libidine, id est omnino illicitum secundū omnes, quos modò citauimus, quamobrem dum Ioan. Fab. in princip. Inst. quibus mod. tolli. oblig. & Boerius decisio- ne. 327. numer. 6. scribunt posse principem absq; consensu populi mutare monetam: est id intelligendū, modò fiat ex iusta causa: vel absque populi præiudicio Qua ratione Sanct. Thom. in tracta. de regim. princip. libro. 2. capitulo. 13. admonet principes, ne numismata pro libidine propria mutent. De eadem re multa tradit ~~Caro. Maline.~~ de contra. quæstio. 92. & 93. qui numer. 696. conatur improbare communem modum loquendi: dum pecunia bonitas distingui- tur in extrinsecam, & intrinsecam: bonitas enim intrinseca dicitur substātia ipsa metallorum tam in bonitate, quam in quantitate, seu pondere: bonitas verò extrinseca appellatur valor impositius: vt scribunt omnes in dict. l. Paulus. ff. de solut. & in l. cùm quid. ff. si cert. peta. & in dicto capitu. quanto. Etenim existimat Carolus, bonitatem intrinsecam pe- cuniæ esse publicam illam æstimationē, & valorem impositiū: quia est eius propria, specifica, substantialis & forma lis bonitas, & essentia, quæ dat ei esse, qua sublata, publica videlicet approbatione remota, desinit esse pecunia. l. eleganter §. quireprobos. ff. de pignor. aetio. l. Iu- lianus. §. si quis. ff. ad exhiben. bonitas au tem extrinseca secundum eum dicitur ipsa numorum materia: scribit quæ is au thor, ita loquitos fuisse olim Azonem,

Iacob. de Bello vi. Odofredum, ac Cin. in l. in minorum. colu. 4. C. in quib. cau. in integr. resti. non est necessaria. Et ta- men ad intellectum eorum, quæ in hac materia tractantur, obseruandus est cō- munis dicendi modus: quem etiam se- quitur Albertus Brunus in dict. conclu- vltim. colu. 5

Ex. §. sequenti.

- 1 *Obligatus soluere in certa numorum specie an posset in alia soluere.*
- 2 *Pecunia bonitas intrinseca: an sit considerā da iuxta tempus contractus, vel solutio- nis?*
- 3 *Numismatum bonitas extrinseca, quomo- do sit obseruanda quo ad solutionē debiti?*
- 4 *Mutatio pecunia post morā, an noceat, vel pro sit creditorī.*
- 5 *Promissio solutionis in certa pecunia sub cer- ta æstimatione: quo pacto sit obseruanda?*

§. unicus.

V P E R E S T modò
ex Bart. in dict. l. Paulus.
aliquot conclusiones de-
ducere, vt breui quadam
examine quæ ipse adnota-
uit explicitur: saltem iuxta communē
aliorum traditionem.

Prima conclusio. Quoties obligatio
concepta fuit sub certa specie monetæ
non tenetur creditor recipere quamlibet aliam monetam, etiam probam, ad
monetæ promissæ æstimationem, si sit
alterius materiæ. Hanc cōclusionem qui-
dam probant ex eo, quod aliud pro alio
in iusto creditore non soluitur. l. 2. §. 1. ff.
si certa. peta. & l. eum à quo. ff. eod. titu-
denique in specie assertionem istam te-
nent Bart. in dict. l. Paulus. num. 3. idem
Bar.

Barto. in l. 1. §. vlti. ff. de auro, & argent. legat. Idem Bart. Alexan. Areti. & alij in dict. l. 2. §. 1. ff. si cert. pet. Imol. & doct. in dict. l. Paulus. Antoni. & Abb. colum. vlti. in dict. cap. quanto. Bald. in l. si quis argentum in princip. C. de donationi. & in l. libera. C. de sent. & interlo. omni. iu di. Boerius decisione. 327. colum. 3. qui tamen vnamini cōsensu fatentur, cōsuetudine contrarium receptū esse. Quod etiam afferit gloss. in dict. l. si quis argen tum. Curti. Senior. in tract. monetarum. super. l. cum quid. quæstio. 9. ff. si certum peta. Afflīt. decisione. 90. de qua consuetudine scribit ~~C. de sent. l. 2. 1. 1. 1. 1. 1.~~ de cōtract. quæst. 92. nume. 709. non omnino obligare eam: cum ex ciuitate, & benignitate creditorum processerit, non ex necessitate nisi in his casibus, in quibus nihil interest creditoris: quod est notandum ex multis, quæ tradit Albert. Brunus in dict. conclusione vltima. colum. 7. Hanc tamen consuetudinem iure procedere, conatur probare Curtius Iunior. ni dicta. l. cum quid. nu. 25

Secunda conclusio, etiam vbi obligatio concepta fuit sub certa specie monete, cogitur creditor monetam diuersæ formæ, & characteris recipere, modò eiusdem materiæ sit, & ad eandem estimationē, quæ debetur, solutio fiat. Hoc expressim Bart. & omnes paulo antè citati probant ex dict. l. Paulus. quæ est secundū hanc conclusionē intelligenda.

Tertia conclusio. Pecunia mutata in bonitate intrinseca: nempe in materia, vel pondere soluenda est secūdum eam bonitatem, quam habuerat tempore cōtractus, non autem secundum illam, quā habet tempore solutionis. Probatur ex ratione. l. cūm quid. ff. si cert. pet. vbi eā tenent Docto. & in cap. olim. de censib. notant Barto. & alij in dict. l. Paulus. colum. 3. tex. ad idem in cap. cum canoniciis. de censib. quam opinionem fatetur

communem esse Panor. in ca. quāto de Iure iuran. colum. penulti. Iason in. l. 2. quæst. 36. C. de iure emphyteu. Soci. Iunior consi. 145. libro. 1. nume. 94. idem fatentur omnes, qui hanc materiam tra ētauerunt, præsertim Curti. Iunior. in. l. cum quid. ff. si cert. peta. nume. 23. Gra tus consi. 12. nume. 30. & cōsi. 13. & 14. 1. volu. Alber. Brunus in tract. de augm. & dimi. conclusione vltim. ver. His sic premissis. qui late hanc materiam examinat & Boeri. decisi. 327. eandem sententiam constat communem esse ex his quæ latissimè tradit Andræ. Tiraquel. libro. 10. de vtroque retract. §. 1. gloss. 18. numero. 26.

Cōtrariam in hoc opinionem tenet Ioan. Faber. in authen. Hoc nisi. C. de solutioni. Idem in principio. Quibus modis tolli. obligat. ad finem. eiusque sententiam pluribus rationibus conatur defendere ~~Carolus Molina~~. in tracta. de contractibus. quæst. 100. quem legit. Nam pulchrè expendit intellectū tex. in dict. cap. olim. & cap. cum canoniciis. de censibus. & eleganter, atque erudite probat solutionem debitæ pecuniæ recte fieri, si fiat ex pecunia probatam in materia, quam in forma, quæ ex publico decreto valet summam, & quātitatem debitam etiam si certa species pecuniæ, aut mone tæ debeatur. Etenim si centum Castellani deberentur ex contractu, vel alias: & si forent publica authoritate diminuti in materia, vel in pondere, nouique percusi eiisdē valoris & pretij publica authritate constituti: satis esset, centū numos aureos ex nouis soluere: nec teneretur debitor centum Castellanos veteris pōderis creditor i dare. Sed & hanc sententiam aduersas communem latissimè am pliat, & limitat ipse Carol. sicuti & com munem diffuse explicat Albert. Brunus in dict. conclusi. vlti.

Quod si veteres numi essent non tan demone. I 4 tūm

Veterum collatio

tum in pondere, & materia mutati, sed simul & in valore, ac pretio publico: tūc conueniunt omnes, esse omnino distinctos nummos nouos à veteribus: & ideo soluendos esse veteres nummos, aut eorum propriam, ac veterem aestimationem.

Quod est ratione adeò congruum ut te mere contrarium admittatur. Etenim hæc est propria species, & casus capitul. cum canonicis de censibus. Ut ipse Carolus probat eleganter: cùm inibi distinctum sit, nō teneri debitorem soluere creditori iuxta nouorum numismatum estimationem, sed iuxta veterum qualitatē, & valorem, quoties veteres extrinsecus & intrinsecus fuere mutati. Quod Ioan. Faber notat in princip. Insti, quibus modis tollit. obligat. ad finem.

Quarta conclusio ex Barto. hunc in modum colligitur. Quoties pecunia eodem pondere, & materia manentibus, vel augeñ vel minuitur extrinsecus quo ad eius pretium, & estimationem, ea mutatione ante morā & nocet, & prodest creditori. Hæc conclusio communis est, & probatur ab his, qui proximam probauerunt paucis exceptis, quorum statim mentionem agemus. Bart. etenim & omnes alij expressim eam veram esse censem in locis paulò antè citatis. Nā simul has duas conclusiones iuris vtriusque interpres exponunt, & explicant. Igitur in hac specie satis erit creditori, quod debitor ei soluat cētum Castellanos, quos in conventionem deduxit, etiam si hi numeri modo publicè minoris aestimentur, quam tempore contractus. Eademque ratione debitor tenebitur centum Castellanos reddere creditori, etiam si hi modo pluris publico decreto estimetur, quam tempore obligationis fuerint aestimati: atque ita omnium consensu receptum est, præsertim eorum, qui citantur ab Andraea Tiraquelle in dict. glo. 8. numero. 27. & Alber. Bruno de Augmen-

to, & diminut. conclusione ultima, limitatione prima, & alijs.

Cæterum Gare. Molines de contra. quæst. 92. doctissimè profectò hanc questionem examinat multis ad huius conclusionis probationem, ad eiusque impugnationem adductis, quæ subtilia sunt tantiq; viri iudicio, & ingenio digna. tandem propositis pluribus questionibus in specie: nempe in mutuò, in dote, testamento, & contractu emptionis, ac venditionis existimat, vbi nullum aderat tēpore contractæ obligationis periculum crebræ mutationis monetæ, variationisque ordidæ, minimè admittendam esse communè sententiam: imò mutationē pecuniæ quo ad bonitatem extrinsecā nocere, & prodest, etiam ante moram ipsi creditori. Sic sane iuxta opinionem istam qui teneretur soluere creditori cētum aureos Castellanos, & hi essent post contractam obligationem extrinsecus diminuti, tenetur omnino soluere creditori aestimationem illam, quam tempore contractus habebant centum Castellani, & sic numerū augere. Quod si Castellanorum valor esset auctus, satis esset, & satisfit creditori, si debitor soluat pauciores Castellanos, qui iuxta nouū augmentum æquipollent centum illis in obligationem deductis. Quam sententiam veram esse opinantur, præter Carolum latissimè eam probantem, Anto. & Abb. in dict. cap. quanto. col. penulti. Curti. Senior. col. 3. & Iunior. nume. 23. in l. cum quid. ff. si cert. peta. in eamque inclinat Anto. Burgens. in cap. cum dilecti. de emptio. num. 39. quos omnino legito: siquidē hi latissimè rationes vtriusq; partis expendunt longiori profectò examine, quam locus hic nostri tractatus ex postuleat. In pecunia tamē tradita ex mutuo, vel dote, similiue causa semper aduerte ad id, quod notat ipse Carolus in dict. quæst. 92. num. 701. & quæst. 97. nu-

737. Hac verò in re olim in his Castellæ regnis latæ fuere leges quædam ab Henrico Secundo Tauri æra. M. ccccxi. & à Rege Ioanne Primo Biruiescæ anno domini. M. ccclxxxvij. quibus, ut opinor, legibus plurimum cōprobatur opinio ista posterior aduersus Barto. & cōmunem.

Quinta conclusio. Mutatio pecunia promissæ, & in obligationem deductæ contingens post morā ipsi omnino nocet, qui in moram inciderit, probatur in l. 3. in fin. ff. de action. empt. quam conclusionem in hac specie Barto. & alij probant in dicta l. Paulus. column. 3. & in dicta l. cum quid. Doctor. item in dicto capitul. quanto. immo licet Barto. ipse, & plerique alij, hanc conclusionem veram esse censeant, vbi mutatur moneta maior, quæ per minorem aestimatur: contrarium probantes, vbi mutata fuerit moneta ita minuta, quod per aliam minutiorē aestimari non possit. Etenim tunc minimè nocet variatio ei, qui est in mora. Nā cum moneta hæc minuta per aliam aestimari non possit, licet mutetur eius valor non dicitur mutata respectu aestimationis suæ, quia non habet aliquid, quo aestimetur. Idcirco creditor lucrum amitteret, non autem pataretur damnum: quia ratione debitori moroso nō imputatur amissio lucri creditoris. l. s. sterilis. §. cū per venditorem. ff. de actio. empt. nec observir. l. numis. ff. de in litem iuran. vbi constat in numis dari interesse extrinsecus. Quia id obtinet in damno, non in lucro. unde qui esset debitor certæ quantitatis soluēde in pecunia minuta, & post moram contigerit mutatio huius monetæ minute, nihil obesset debitori: quia pecunia nō censemur effeta deterior. Hæc sane sunt Barto. verba in dicta l. Paulus. numero. 8. quem inibi, & in dict. l. Cū quid. sequuntur doctor. magis communiter: vt constat ex Alberto Bruno in dicto tracta. de augmento. Conclusi. vlti.

limitatione. r. Qui tamen contraria opī nionem existimat veriorem esse, sequutus Antoni. Abb. & Immotam in dicto capitu. Quanto. Curtium Seniorem in dicta l. cum quid. 2. quæst. & Marti. Laudensem in tracta. monetarum. quæst. 14 & profecto nulla congrua ratio constituitur potest quæ Barto. opinionē probet: si quidem pecunia minuta potest. ut plane constat, per monetam maiorem aestimari: cū et si unus numus minor non possit aestimari per plures numeros maiores, nec per unum equidem: plures tamen numi minores possunt per unum maiorem aestimari. Quod satis est: vt cōstituamus interesse dani. Quin & unus numus minor respectu maioris quo ad commutationem potest pluris, vel minoris. aestimari. Et idem ò damnum procul dubio cōtingit in mutatione pecuniæ minuta. Quod palam Bartoli rationē euerit. Vide non est prædicta quinta cōclusio ex Bartoli distinctione restringenda: præsertim quia ratio lucri quo ad interesse obseruanda est: quoties id lucrum est certum: vt in hac specie: vel verisimili, sc. cūdæa, quæ tradūtur. in. l. 1. C. de sentē. quæ pro eo, quod interest. per gloss. Bar. & docto. in. l. 3. §. vlt. ff. de eo, quod cert. loco. Sed quod attinet ad intellectum. l. numis. ff. de in litem iurad. nō vacat modò examinare, licet illic iuris cōsultus cēseat, in numis non esse locum iuri iuradō in litem ea quidem ratione, quod dum in numis ex Aristotele, & eodem iuris cōsulto in. l. 3. ff. de cont. emp. uniformis & perpetua durat aestimatio, non potest affectio contingere, nec aliud interesse in trinsecum: quod si numi mutenter, non potest controverti, nec ambigi, contingere posse in numis interesse iuxta ipsius mutationis qualitatē non tamē affectio rationem habēdam. ex dict. l. numis.

Sexta conclusio. Mutatio numismatum quæ modico, & brevi tempore durauit

Veterum collatio

rauit, nullo pacto consideranda est; nec eius erit habenda ratio. Hanc tenet Barto in dicta l. Patilus. columna penult. quem communiter alij sequuntur, ut Panorum. factetur in dicta ca. quanto. columna penult. tex. optimus in l. pretia rerum. ff. ad leg. Falcid.

Septima cōclu. Quoties ab initio in cōtractu, vel in alia quacūq; dispositiōne ob metū mutationis monetarū, sit cātū de pecunia sub certa æstimatione solū uēda: ea pactio planē seruāda erit; nec mutatio numismatū cōtrahētibus nocebit, nec proderit. tex. optimus in l. penulti. & si mancipia. ff. solu. matrimo. notat Barto in dicta l. Paulus. in fine. ff. de solutioni. Imol. & Alexand. in dict. §. si mancipia. & plures alij, quos refert Albertus Brunus in tracta de augment. & dimi. vlti. conclusi. vers. octauo fallit. Eandem opinionem scribit communem esse Carolus Molina de contractibus. q̄estio. 97 numero. 735. quidquid ipse Barto. scripsit in dict. §. si mancipia. Erit sanè huius conclusionis duplex exemplum constitutēdum. Primum quidem quoties ita concepta sunt verba. Promitto soluere centum numos aureos Castellanos ad æstimationem quadringentorum octua ginta quinq; Maravedinorum pro quo libet Castellano. Etenim et si creuerit, vel diminutus fuerit valor Castellani publica autoritate, nihilominus solutio fieri debet secundum æstimationem taxatam ab initio contractus: atque ita exemplum hoc aptat Carolus Molina in dict. numer. 735. Est & alterum exemplum, quod Barto. scilicet, depono apud te centum libras in Florenis hoc pacto, quod reddas in Florenis sub eadem æstinatione. tunc enim soluendæ sunt centum libræ in Florenis iuxta veterem æstimationem, quæ tempore depositi vigebat. Et ne quis in exponendo hoc Barto. exemplo quandoque hæsiteret, illud rursus ape-

riā ex ipsius authoris mente in hunc modum, vt tot Floreni sint soluendi omnino, quot iuxta veterem æstimationem efficiunt centum libras: licet modò tempore solutionis pauciores Floreni efficerent centum libras: vel qui olim tempore contractus efficiebant centum libras, tempore solutionis non efficiunt oītua ginta. His sanè sensus ex Barto. deprehēditur per pensis his, quæ in questione p̄cedenti scripterat, quæ statim examinabimus. quo fit, vt in specie, huius conclusionis augmentum, & diminutio numismatum cedat damno, vel lucro ipsius creditoris. qua ratione hic idem sensus non obtinet in primo exēplo: vt patet ex traditis per ipsum Carolus Molina: quia in illo augmentum, & diminutio Castellanorum cedit lucro, & damno debitoris. Sensus autem exempli traditi a Bartolo planē ita explicatur per Albertum Brunum in dicta conclusione vlti. limitatione. 8. col. 3,

Octava conclusio. Obligatio soluendi certam quantitatē in certa numerū specie nulla constituta illorum æstimatione, ita intelligenda est, vt illa quantitas soluatur in numis nominatim designatis sub incerto numero, iuxta eam æstimationem, quæ viget tempore solutionis. ita sanè visum est Barto. in dicta l. Paulus. ad finem. Cuius opinio communis omnium sententia probata videtur. notat Albert. Brunus in dicta. 8. limitat. 2. colum. Et in eadem conclusione vltima 5. ampliatione.

Nona conclusio. In contractibus, & alijs similibus actionibus hæc verba: centum libræ traduntur in Florenis: vel ista centum millia maravedinorū in Castellani: eam significationem habent, quæ illi numi aurei Castellani, aut illi Florentini traditi, aut depositi, nec pluris, nec minoris æstimantur, nec vñquam æstimandi sunt, quam centum libris, vel centum milli-

millibus marauedinorum. Hæc est opinio Barto. in dict. I. Paulus. penul. quæst. cuius sententiam magis communem esse fatetur Albertus Brunus in dicta limi. 8. & probatur ex his, quæ notantur in l. Si stipulatus sim decem in melle. ff. de solutioni. Et ideo his conceptis verbis tot illi Floreni, vel Castellani, quot traditi fuere tempore contractus, & obligatio- nis, pro illis centum libris, vel centū mil libus marauedinorum, venditi videntur ad æstimationem tot librarum, vel marauedinorū. Et ea ratione satis erit quo- cunque tempore reddi centum libras, vel centum mille marauedinos, etiam si Floreni, vel Castellani tempore solutio- nis pluris æstimetur, quam eo tempore, quo traditi sunt, fuerint æstimati contra hentium conuentione. Atque ita est ac- cipienda hæc communis conclusio.

Decima cōclusio. Quoties certæ spe- ciei numismata non sunt in obligatione sed in facultate soluendi, & sic in solutio- ne, debitor liberatur illa numismata redi- dens, etiam in pretio, & æstimatione di- minuta. Hæc conclusio traditur per Cur- ti. Iuniorum consi. 24. nume. 6. & Soci. consi. 6. lib. 1. Angelum in l. Si stipulatus sim decem in melle. ff. de solut. Albert. Brunum in dicta limit. 8. vbi ipse. & Cur- ti. Iunior hoc conantur deducere ex Bar- to. in dicta l. Paulus. quæst. penulti. quasi velint hi docto. quod in casu proximæ conclusionis sit in facultate debitoris sol- uere Florenos, vel Castellanos sibi tradi- tos secundūm eam æstimationem, quæ solutionis tempore vigebat, & viget, ad dirque Brunus, hanc esse communē opi- nionem, quæ etiam obtineret, vbi numi- certæ speciei essent in obligatione iuxta conclusionem octauam paulò antè ex- positam, quæ tamen obtinet, vbi numis- matum incertus numerus est promissus: quasi secūs sit, quoties certus numerus nu- merus, & certæ speciei est in obligatiōe.